
Ovo je pregled DELA TEKSTA rada na temu "Devizen pazar i devizen kurs (makedonski)". Rad ima 11 
strana. Ovde je prikazano oko 500 reči izdvojenih iz rada.  

Napomena: Rad koji dobjate na e-mail ne izgleda ovako, ovo je samo DEO TEKSTA izvučen iz rada, da 
bi se video stil pisanja. Radovi koje dobijate na e-mail su uređeni (formatirani) po svim standardima. U 
tekstu ispod su namerno izostavljeni pojedini segmenti. 

Ako tekst koji se nalazi ispod nije čitljiv (sadrži kukice, znakove pitanja ili nečitljive karaktere), molimo 
Vas, prijavite to ovde.  

Uputstvo o načinu preuzimanja rada možete pročitati ovde. 

 

 

Семинарски труд по предмет макроекономија 

-Девизен пазар и Девизен курс- 

1.Вовед 

Девизен пазар претставува перманентно среќавање на понудата и побарувачката на слободни 
девизни средства(валути и девизи).Меѓутоа девизниот пазар сфатен како сегмент на 
финансискиот пазар,претставува купување и продавање на девизи за домашна за домашна валута 
или други валути меѓу банките и другите лица на една земја и меѓу банките на разните 
земји.Додека во поширока смисла на зборот,пазарот на девизи опфаќа купување и продавање на 
девизи,одржување на т.н.девизни позиции,девизна арбитража,девизните шпекулации итн. 

Девизен курс е една од клучните макроекономски цени која има значајно влијание врз ефикасната 
алокација и дистрибуција на ограничените економски ресурси .Како и кај секоја економска 
варијабла којшто има свој паричен израз така и кај девизниот курс разликуваме номинален и 
реален девизен курс. 

2.Девизен пазар 

Девизен пазар претставува перманентно среќавање на понудата и побарувачката на слободни 
девизни средства(валути и девизи).Меѓутоа девизниот пазар сфатен како сегмент на 
финансискиот пазар,претставува купување и продавање на девизи за домашна за домашна валута 
или други валути меѓу банките и другите лица на една земја и меѓу банките на разните 
земји.Додека во поширока смисла на зборот,пазарот на девизи опфаќа купување и продавање на 
девизи,одржување на т.н.девизни позиции,девизна арбитража,девизните шпекулации итн. 

Девизниот пазар,како специфичен пазар во кој се тргува со специфична стока-девизи не може да 
биде перфектен пазар.Ова е поради тоа што висината на цената на одделни девизи не зависи 
само од понудата и побарувачката на девизи,туку и од мерките што ги преземаат монетарните 
власти на земјите на чија валута валута гласат девизите. 

По правило на девизен пазар се тргува со разновидни девизи.Оттаму и понудата и побарувачката 
секогаш мора да бидат лоцирани на определена валута,а нивниот однос да го формира курсот на 
определената валута. 

Предмет на тргување во девизен пазар,освен конвертибилни девизи се и клиринзи,специјални 
работи-свичеви,бартери,реекспортни трансакции,компензации и сл. 

2.1.Функции на девизен пазар 



Девизниот пазар е битен сегмент на вкупното пазарно функционирање на една национална 
економија. 

Девизниот пазар,според својата природа,обезбедува најдобра алокација на девизите. 

Девизниот пазар претставува место кое на најдобар начин го определува девизниот курс и 
овозможува негова раелност 

Девизниот пазар обезбедува ефикасни трансакциони врски на домашното со странското 
стопанство 

Девизниот пазар воспоставува врски помеѓу одделни национални финансиски пазари. 

2.2.Учесници на девизниот пазар 

На девизниот пазар сретнуваме две категории на учесници 

Непосредни учесници кои директно ги извршуваат трансакциите на девизниот пазар 

Централната банка, 

Деловните банки и 

Финансиските институции кои имаат дозвола од централната банка да се занимаваат со девизни 
трансакции 

... 

-----------------------OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD 
MOŽETE PREUZETI NA SAJTU.--------------------------------------     

www.maturskiradovi.net 
MOŽETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL:  

maturskiradovi.net@gmail.com 
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